

# Kurjer Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNO SPOŁECZNO LITERACKI

2-ga serja  
zakończenie

KINO-NOWY

2-ga serja  
zakończenie

Dziś Premjera! Od wtorku 2. do soboty 6-go maja r. b. włącznie Dziś Premjera!

## LADY HAMILTON

### OSTATNIA MIŁOŚĆ ADMIRAŁA NELSONA

monumentalny dramat filmowy w 6 aktach ilustrujący pobyt **Lady Hamilton** na królewskim dworze oraz **romans jej z admirałem Nelsonem** słynnym zwycięzcą z pod Trafalgoru.

W rolach głównych potęgi ekranu: **urecza Liana HAID, Werner Kraus, Conrad Weidt, R. Szyncel.**  
Reżyserja **Ryszarda Oswalda.**

2-ga serja  
oddzielna całość.

Orkiestra w powiększonym składzie. Kasa czynna od g. 3 ej.  
Passe-partout i bilety ulgowe nieważne.

2-ga serja  
oddzielna całość.

## Anons! — Anons!

### Damy Częstochowskie!

Niebywała radosna nowina!

Magazyn mój już jest zaopatrzony na sezon bieżący w najelegantsze materiały ostatnich nowości sezonowych, jak: najmodniejsze etaminy gładkie i w desenie, satyny jedwabne różnobarwne, batysty różnokolorowe i t. materiały białe.

Próby powyższych nowości sezonowych można już obejrzyć w wystawie mojego magazynu.

Z poważaniem  
**H. A. Librowicz**  
Częstochowa, I Aleja 12.

Jedyny magazyn nowości sezonowych!

### Do robotników częstochowskich.

Złota nicią przesuwali się wnioski o ustanowienie wolnościowej Konstytucji 3 Maja 1791 roku przez ciemny obraz wiekowej naszej niewoli, a pielęgnowanie w duszach i sercach mas ludowych przetrwały niernaruszone do czasu oswobodzenia Polski i jako zdrowe ziarno, rzucone w urodzajną glebę, wydały plon obfity w postaci szeroko demokratycznej Konstytucji, jaką dziś żaden inny naród poszczycić się może.

Robotnik chrześcijański i narodowy holdując wzniosłym ideałom wolnościowym Konstytucji 4 Maja identyfikuje z niemi swoje dążenia zawodowe i dzień 8 Maja stawia w życiu swoim jako dzień wolności Ludu pracującego — jako Święte Pracy.

W dniu tym staną uświadomione rzęsy pracowników wszystkich zawodów pod sztandarem chrześcijańskim i narodowym, aby dać wyraz, że tylko ten sztandar, a nie inny — sztandar miłości, sprawiedliwości i wolności przywieść winien Narodowi i w nim też szczęście Ludu pracującego.

To nie reakcja, to nie ciemnota kleryka — to odruch przeciw szatańskiej robocie, do dojrzałość klas pracujących, które przez dziesiątki lat prowadzone i oszukiwane przez demagogów, upośledzone i spychane do nędzy, w końcu przejrzały, zatrąbiły do odwrotu, przechodząc

na nową drogę

W pochodzie na nowej drodze wcielił się nasz robotnik w organizm społeczny, jako jedna z najważniejszych części jego, jako dojrzały i równy w prawach i obowiązkach z innymi warstwami narodu, bo ma to niezachwiane przekonanie, że opierając się o całość, był swój rychlej poprawi i wydobędzie się z nędzy proletarijusa.

Oto hasło i dążenia uświadomionych klas pracujących w dzisiejszej dobie.

**Robotnicy i robotnice!**

Wola Was cały Naród do współpracy dla dobra kraju i dobra Waszego i naszych rodzin.

Wyzwolenie Wasze z niewoli geszef-tarzy i usłużnych im demagogów bliskie. — Precz więc z demagogami, precz z ciemnotą i poniżeniem godności ludzkiej!

Wyzwoleni pójdźcie wspólnie z Narodem ku jasnej przyszłości Jego i Ludu pracującego.

Niech więc każdy uświadomiony robotnik i robotnica stanie w dniu 8 Maja w szeregach narodowych.

### Wiadomości polityczne.

**Cziczeryn na bankiecie królewskim.**

Jak wiadomo, delegaci sowieckich uczestniczyli w bankiecie, wydanym przez króla Wiktora Emanuela, podczas jego pobytu w Genui, na cześć przedstawicieli państw, zebranych na konferencji.

### OSTRZEŻENIE.

Wobec tego, że w ostatnich czasach ukazało się piwo z etykietami bez wymienia firmy browaru, niniejszym ostrzegamy Szanownych naszych odbiorców przed nabywaniem produktów bezwartościowych, komunikując, że znane ze swej dobroci **piwe stołowe, piłzackie i kulmbachskie** (ciemne) oraz **porter** i wszystkich gatunków **wody owocowe** (poza wszelką konkurencję) posiadają na butelkach etykiety z wyszczególnieniem całej naszej firmy!

**Spółka Akcyjna Browaru w Częstochowie**

(dawniej K. Szwece)

na co prosimy zwrócić baczność uwagę.

### Na ogólne żądanie!

Dnia 2-go maja r. b. w Sali „STRAŻY OGNIOWEJ” gościnny występ fenomenu energii

## Dr. To-RHAMA

w swoim auto-hypnotycznym sensacyjnym programie

Początek punktualnie o godz. 8 wiecz.

Bilety wcześniej do nabycia w cukierni „Cristal”, a w dniu przedstawienia o g. 7 przy kasie

## TANIO!!

bo w prywatnym mieszkaniu nabyć można u

**Emilji LEWINOWEJ i S-ka**

**I piętro front M. 40, II Aleja**  
Na sezon wiosenny welny kostjumowe, wizytowe w wielkim wyborze, welny mundurki, oraz płótna i prześcieradła i t. p.

czyni z tego powodu cierpkie wyrzuty towarzyszone rosyjskim i w ich postępowaniu upatruje błąd polityczny.

Komisarz Rakowski, uspakaja dzisiaj czerwonych towarzyszy świata całego, tłumacząc im, że „komunizm nie wyklucza międzynarodowej kurtuazji”.

Zaproszenie na bankiet królewski przyjęli delegaci bolszewików tem chętniej, że, jak wyjaśnia Rakowski, widzieli w tem coś w rodzaju „moralnego uznania sowiecków”.

Jest w tem więcej słuszności, niż w zarzutach „Avanti”.

### Najświeższe wiadomości

**Sprawy urzędnicze.**

WARSZAWA, 1.5 AW. — Urzędnicy, którzy tracąc posady z powodu redukcji personelu lub zwijania poszczególnych urzędów otrzymywali odszkodowanie trzy

O przyjęciu, jakiego bolszewicy doznałi na pokładzie pancernika „Dante-Alighieri”, mówi się dzisiaj dużo w piśmie zagranicznych. Korespondent „New-York Herald’a” podaje nieco interesujących szczegółów o zachowaniu się delegatów sowieckich.

Cziczeryn pódadono naprzeciwko arcybiskupa Genui, który w rozmowie z komisarzem spraw zagranicznych wyraził nadzieję, że kościół prawosławny połączy się z Kościołem katolickim.

Na zapytanie arcybiskupa w jakiej sytuacji znajduje się Kościół pod rządami sowiecków, Cziczeryn miał odpowiedzieć, że „w Rosji wszystkie religie cieszą się zupełną swobodą”. Po tego rodzaju oświadczeniu, arcybiskup i delegat sowiecki stuknęli się kieliszkami i zamienili między sobą swoje „menus”, zaopatrzone ich pod piśmami.

Korespondent twierdzi następująco, że uprzejmość króla Wiktora Emanuela, wywarła ogromne wrażenie, zwłaszcza na Krasina. Gdy mistrz ceremonii przedstawił Cziczeryn królowi, miał Wiktor Emanuel powiedzieć po francusku „Enchan-te de vous voir” i serdecznie uściskał dzień komisarza do spraw zagranicznych. Ten sam zaszczyt spotkał Krasina, z którym król długo rozmawiał o stosunkach handlowych.

Podczas wznoszenia toastów na cześć króla, bolszewicy wstali i krzykali: Niech żyje król!

Socjalistyczny dziennik włoski „Avan-

miesięczne, obecnie otrzymają odszkodowanie 5-cio miesięczne. W roku bieżącym według komisji oszczędnościowej minister stwa skarbu ulegnie redukcji około 40,000 etatów.

#### Obrazy niemiecko-polskie.

GENUA, 1.5 tel. wł. — Ministrowie Skirmunt i Narutowicz i wiceminister Strasburger byli na śniadaniu wydanem dla nich przez kanclerza Wirtha i ministra Rathenau'a. W czasie rozmowy poruszono sprawę potrzeby rozpoczęcia ogólnych rokowań polsko-niemieckich.

#### Barthou nie wyjechał.

GENUA, 1.5 tel. wł. — Barthou wbrew pierwotnemu zamiarowi do Paryża dziś nie wyjechał.

#### 1-go Maja w Niemczech.

BERLIN, 1.5 Polpr. — Zostało ogłoszone postanowienie rządu co do przyjęcia udziału w obchodzie dn. 1-go maja. Urządnicy i pracownicy pocztowi i kolejowi, którzy chcą uczestniczyć w obchodzie dn. 1-go maja, obowiązani są wyrobić sobie z góry u swoich przełożonych urlop, który będzie potrącony z należącego się każdemu z pracowników państwowych odpoczynku dorocznego. Robotnikom w czasie potrącony za ten dzień zapłata.

#### 1-go Maja w Japonii.

MOSKWA, 1.5 Polpress. — Balta donosi z Czyty, że japoński minister spraw zagranicznych postanowił nie dopuścić świętowania przez japońskich robotników dn. 1 maja.

#### Ciekawe wiadomości.

— Ze Lwowa donoszą, że śledztwo wyjaśniło, iż zamachu na most kolejowy nad Świącą dokonali komuniści nadesłani z Rosji.

— Przy końcu maja ma przybyć do Moskwy specjalny delegat Watykanu dla zbadania na miejscu rzeczywistego stanu kościoła katolickiego w Rosji.

— Rada miejska we Lwowie uchwaliła 5 milionów mk. na założenie we Lwowie akademii handlu międzynarodowego.

— Z Konstantynopola donoszą, że artylerja bolszewicka w pobliżu Odessy ostrzeliwała parowiec angielski „Datchot”.

— W Paryżu zmarł wczoraj były prezydent republiki francuskiej Paweł Deschanel.

— Rząd sowiecki wypuścił nowe marki pocztowe po 10, 25, 50 i 100 tysięcy rubli.

— Rząd angielski postanowił wyznaczyć specjalny sąd, który ma rozstrzygnąć zatarg robotników i pracodawców w sprawie metalowym.

— Według doniesień korespondentów amerykańskich, sowieci mają otrzymać 100 milionów funtów ssterl. pożyczki a Niemcy 36 milj.

#### Ze zjazdu właścicieli nieruchomości.

WARSZAWA, 1.5.

W sali Tow. Kredytowego rozpoczął się wczoraj o godz. 6 wiecz. dwudniowy Zjazd właścicieli nieruchomości w Polsce, na który przybyli delegaci ze wszystkich niemal większych miast polskich. Obrady zajął pos. Adolf Suligowski, podkreślając znaczenie, jakie ten Zjazd mieć może dla rozbudowy naszych miast. Na przewodniczącego powołano p. Bzowskiego z Kalisza, na wiceprzewodniczących pp.: Al. Milknera i T. Frydrycha z Łodzi, T. Dużyńskiego z Częstochowy, J. Wolffa z Sosnowca i dra Chrostowskiego z Płocka, na sekretarzy pp.: M. Frydrego, inż. Kossowskiego i T. Holea.

P. A. Suligowski złożył sprawozdanie ze Związku stowarzyszeń właścicieli nieruchomości w miastach polskich. Po przyjęciu relacji Komisji rewizyjnej, p. C. Fabiani wygłosił referat o ustawach o ochronie lokatorów.

Prelegent w sposób rzeczowy omówił ustawę o ochronie lokatorów z dnia 18 grudnia 1920 r. oraz analogiczne ustawy w Belgii, Włoszech, Niemczech, Francji, wykazując drogą zestawień i porównań wadliwość naszej ustawy.

1) W ustawie o ochronie lokatorów winien być zaznaczony charakter tymczasowy i oznaczony termin, w którym ustawa przestanie obowiązywać. Wówczas zaczęta działać obowiązująca w każdej dzielnicy przepisy prawa cywilnego.

2) Ustawowe ograniczenie wysokości

**Porcelana i szkło dla Restauracji i Cukierni.**

Największy Chrześcijański Magazyn

**Porcelany, Szkła, Fajansu,**  
**Galanterji Szklanej i Terrakotowej**

**B. Kabus i A. Dąbrowski**  
**Częstochowa II Aleja 42.**

Specjalność: porcelana stołowa z fabryki  
**„CMIELÓW”**

**Towar wyborowy!**

Wielki wybór.

Ceny niskie!

Specjaliści uznali

**CRÉME LACTÉE „Junona”**

za najlepszy środek dla zachowania długotrwałej młodości i piękności cery. Wykwintne perfumy **Schimmy i Origano „Junona”**. Wody kolońskie i kwiatowe. Vegetal puder we wszystkich kolorach. **OCRE** dla opalonych ciemnych cer, wszystko slynne z dobroci. — Ządać wszędzie.

Laboratorium „JUNONA” J. Czarnecki,  
Warszawa, Mokotów Rejtana 3.

komornego winno mieć zastosowanie tylko w tych wypadkach, gdy między stronami porozumienie nie nastąpiło.

3) Ustawa winna mieścić w sobie przepisy, pozwalające właścicielom domu wypowiedzieć najem również w wypadku, gdy lokalu dla siebie i dla swej najbliższej rodziny potrzebuje nieodzwrotnie.

4) Oznaczenie wysokości dopuszczalnych podwyżek komornego powinno być pozostawione organom samorządu lokalnego, złożonym z przedstawicieli lokatorów i właścicieli domów w równej liczbie z przewodniczącym z grona prawników.

Nad referatem tym wywodziła się ożywiona dyskusja, w której zabierano głos wielu mówców.

## Kronika.

**Wizytacja Pasterska.** Przez cały prawie tydzień, Piotrków gościł w swych murach J. E. ks. biskupa-suffragana Krynockiego z Częstochowy, który przybył na Wizytację Pastorską Parafji Piotrkowskiej. Przyjazd, stosownie do zapowiedzi, nastąpił w poniedziałek dn. 24 b. m.

Na spotkanie Dostojnego Gościa wyjechała banderja konna, a straż ognio-wa i policja z orkiestrą wyszły na powitanie ks. biskupa w stronę szosy Milejowskiej. U wylotu ul. Garnarskiej i Krakowskiej wystawiono bramę tryumfalną z napisem: Witamy Cię Najdostojniejszy Pasternu!

Prez. miasta p. Wallas w imieniu miasta witał ks. biskupa piękną przemową, a po tradycyjnym podjęciu chleba i soli, przy dźwiękach orkiestry i wśród śpiewu pieśni religijnych nastąpił ingres do Fary.

Tu od ołtarza ks. prałat Jasiński złożył sprawozdanie jako proboszcz ze stanu duchowego, materialnego i moralnego parafji, poczem w podniosłych słowach przemówił z ambony do zebranych bardzo licznie rzesz wiernych J. E. ks. biskup.

Po modłach żałobnych zakończono ingres.

W dwa dni następne odprawiał se-dziennie ks. biskup mszę św. u fary o godz. 9 rano, poczem bierzmował; w czwartek zaś w kościele Jezuitów, w piątek u Bernardynów, a w sobotę w kościele po-Dominikańskim po swojej mszy św. bierzmował. Ogółem wybierzmował ks. biskup około 6000 osób.

W sobotę w południe uroczyste tegnany wyjechał ks. biskup do Częstochowy. Przyjęcie ks. biskupa w Piotrkowie miało bardzo serdeczny charakter.

#### Z Rady miejskiej.

Dziś o godz. 7 i pół wieczorem odbył się posiedzenie Rady Miejskiej. Porządek dzienny zapowiada:

1) Wn. Mag. o dokonanie wyboru delegatów na ogólne zebranie Związku Miast, odbyć się mające w dniach 25—28

maja r. b. we Lwowie. 2) Wn. Mag. o wyjednanie kredytu otwartego na rachunek bieżącym w Polskim Banku Komunalnym na rok budżetowy 1922 do ogólnej wysokości 8 milionów marek. 3) Wn. Mag. w sprawie zwiększenia podatku od przywozu, uchwalonego przez Radę w dn. 21 lipca 1921 r. 4) Wn. Mag. o uchwalenie opłat kancelaryjnych za wydawanie świadectw na żywy inventarz. 5) Wn. Mag. o podniesienie opłat rogatkowego i targowego na rynkach i placach miejskich. 6) Wn. Mag. w sprawie sprzedaży gruntów miejskich, zajętych przez mieszkańców Kucelina. 7) Nagły wniosek r. Misiorowskiego i innych w sprawie pozostawienia w Częstochowie Sądu Okręgowego. 8) Nagły wn. r. Dziuby w sprawie przyznania pracownikom b. Murtowni Miejskiej 50 proc. jednorazowego dodatku do pensji. 9) Nagły wn. r. Chojnackiego w sprawie wstrzymania sprzedaży żyta etc. ze składów Aprowizji do czasu ogłoszenia przetargów publicznych. 10) Nagły wn. r. Bajdeckiego i innych o ustanowienie w Częstochowie Okręgu Ubezpieczeń Wzajemnych. 11) Nagły wn. r. Misiorowskiego w sprawie ochrony lokatorów. 12) Odpowiedź Magistratu na interpelację radnego Dziuby w sprawie architekta miejskiego. 13) Wn. Mag. w sprawie liczników. 14) Wn. Mag. w sprawie skasowania tylnych drzwi wejściowych w jatkach i masarniach. 15) Wn. Mag. z rozporządzeniem obowiązującym w przedmiocie lokali dla warsztatów, wyrabiających produkty spożywcze. 16) Wn. Mag. o przyjęcie zapisu ś. p. Pauliny Sobolew na rzecz miasta na budowę miejskich szkół początkowych i rozszerzenie starych.

**Osobiste.** W związku z objęciem przez Polsko Amerykański Komitet Pomocy Dzieciom akcji na G. Śląsku, bawił przejazdem w Częstochowie dyrektor P. A. K. P. D. p. Maurice Pate, w towarzystwie przedstawicieli miejscowego inspektoratu wyjechał przez Herby samochodem na G. Śląsk.

Po załatwieniu spraw na G. Śląsku p. Pate powrócił przez Sosnowiec, gdzie przywitani go przedstawiciele społeczeństwa na czele z ks. prezesem Twa Dobroczynności dla chrześcijan Raczyńskiego, który wygłosił okolicznościowe przemówienie. Jedną z dziewczynek wygłosiła okolicznościowy wierszyk i wręczyła dyr. Pate adres pamiątkowy i kwiaty. Dyr. Pate serdecznie podziękował za okazane mu dowody pamięci, poczem udał się w dalszą podróż.

**Podwyższenie zagranicznej taryfy listowej.** Z d. 1 maja br. wchodzi w życie podwyższona taryfa dla przesyłek listowych w obrocie zagranicznym.

Według nowej taryfy należy opłacać listy zwyczajne do wagi 20 gr. do Czechosłowacji 40 mk., do innych krajów 50 mk., zaś za każde dalsze 20 gr. do wszystkich krajów po 25 mk. — kartki pocztowe

we do Czechosłowacji 25 mk., do innych krajów 30 mk., druki, czasopisma, próbki towarów i papiery handlowe za każ. do 50 gr. 10 mk., najmniej jednak za próbki 20 mk., za papiery zaś handlowe 50 mk., czasopisma opłacone ryczałtem i drugi dla ociemniałych podlegają w obrocie z Czechosłowacją taryfie wewnętrznej polecenie wszelkiego, rodzaju przesyłek listowych 50 mk. — doręczenie ekspresowe 100 mk., reklamacja 100 mk.

W obrocie z obszarem wolnego m. Gdańska obowiązują taryfy wewnętrzne.

Zasadniczo wszystkie przesyłki listowe w obrocie zagranicznym mają być w całości opłacone przez nadawców. Nieopłacone lub niedostatecznie opłacone przesyłki będą zwracane nadawcom celem uzupełnienia brakującej opłaty.

**Z kolei.** Z dniem 1 bm. na stanowisko zawiadowcy stacji Częstochowa otrzymał nominację p. Gnoiński, długoletni zawiadowca stacji Dąbrowa.

Opuszczone przez p. Gnoińskiego stanowisko w Dąbrowie objął p. Folten, zawiadowca stacji Będzin.

#### Podatek od spirytusu itp.

Osoby, instytucje i przedsiębiorstwa, sprowadzające do pow. Częstochowskiego względnie produkujące w pow. Częstochowskim spirytus, wszelkiego rodzaju wyroby wódczane oraz wina, obowiązane są do uiszczenia podatku na rzecz Związku Komunalnego pow. Częstochowskiego w wysokości 10 proc. pobieranych przez Radę opłat akcyzowych, od jednego litra stu-stopniowego alkoholu, zawartego w spirytusie i wyrobach wódczanych i 10 proc. rządowej akcyzy od win, sprowadzonych z zagranicy, płatne w chwili płatności rządowej akcyzy od wina.

**Do członków Stow. Kupców Polskich.** Zarząd Stow. Kupców Polskich zwraca się do członków swoich i sympatyków z prośbą, aby w dn. 3 maja o godz. 9 rano zebrał się w lokalu Stow. skąd ze sztandarem i szkołą handlową udadzą się na nabożeństwo na Jasną Górę.

**Na zjazd właścicieli domów** który odbywa się w Warszawie udał się z Częstochowy p. T. Burzyński.

#### Miljonówka № 945,817

Numer powyższy wyciągnięto z kola w ostatnim losowaniu 4 proc. państwowej pożyczki przemysłowej, dnia 29 kwietnia.

**Konfiskata towarów przemysłowych.** Na drodze wiodącej z Częstochowy do Kłobucka urzędnicy urzędu akcyzowego skonfiskowali transport tyłek aluminiowych i grzebieni, przemysłowych z Niemiec. Ogólna wartość skonfiskowanych rzeczy wynosi około miliona mk. Towary te należały do Wolfa Sperlina z Kłobucka.

**Amatorzy wędlin.** Z mieszkania Jana Kuczewskiego, zam. przy ulicy Wieluńskiej nr. 8 nieznamy sprawcy za pomocą wyjęcia szyby z okna skradli 20 funtów słoniny oraz dwa funty masła wartości mk. 10.500.

Biurowo Sekretariatu Powiatowego Związku Ludowo-Narodowego (Aleja III 62, I piętro) otwarte we wtorki, środy i piątki od godz. 6—7 wiecz. a w niedziele i święta od godziny 10—11 rano.

Legitymacje na rok 1922 dla członków Zw. Lud. Nar. dzielnicy „Śródmieście” są do odebrania w biurze Sekretariatu Pow. Związku (Aleja 62 m. 4).

**„Szkice i karykatury kolejowe”.** W tych dniach ukazały się „Szkice i karykatury kolejowe” pióra Z. B. Chalupskiego. Autor zna doskonale środowisko kolejarskie, to też w szeregu ciętych i dowcipnych wierszyków szkicuje wszystkie postacie od p. ministra kolei począwszy i na najniższych funkcjonariuszach kończąc.

W „Szkicach i karykaturach kolejowych” jest dużo humoru i pogody i kolejarze, zwłaszcza, zeszły ten przeczytają z zainteresowaniem.

Cena egzemplarza bardzo niewielka, gdyż tylko mk. 150.

**Krawiec damski**  
**J. Szubski**  
II-ga Aleja 39.  
wykonywa: palta, kostiumy i suknie.  
Ceny przystępne!

# Z dnia.

## KASJERKA.

Kasjerka... kasjerka, cud dziewica!  
 Niczem księżnej dumna postać...  
 Chłodnym wzrokiem świat zachwyca,  
 Niktby jej w tem nie mógł sprostać.  
 Gość do sklepu wchodzi z cicha,  
 Powitania głosi słowo,  
 Lecz kasjerce serca pycha.  
 Nie pozwala kiwnąć głową...  
 Siedzi piękność marmurewa,  
 Rozkochana w własnej krasie! —  
 I nie rzeknie ci ni słowa,  
 Bodajś dygał tuż przy kasie!  
 Na szpikulec gdy nadziewa  
 Białą łapką twe kupony,  
 W inną stronę czarobrewa  
 Patrzy, gwałdząc na ukłony!  
 Na buziaczku zagniewanie  
 Możesz czytać w każdym czasie;  
 Prózne więc twych nóg szuranie  
 I szacunki próżne zda się...  
 Jednak — żegnasz, choć iskierka  
 Buntu w sercu już się budzi,  
 Ale marmur — nie kasjerka —  
 Nie uznaje w gościach ludzi...  
 Niech się każdy o tem dowie,  
 Że kasjerka — stara, młoda,  
 Zanic adieu... nie odpowie...  
 W Częstochowie taka modal...  
 (Eszet).

**I Maja w Częstochowie.** Jak pochód niewolników kroczył wczoraj przez Aleje pochód pierwszomajowy, którego uczestnikami byli robotnicy niektórych fabryk częstochowskich i okolicznych zakładów przemysłowych. Oprócz aranzarów spaceru nikt więcej nie śpiewał ani „Czerwonego” ani też innych niesaktualnych już zupełnie pieśni w rodzaju „O czesć Wam, panowie, magnaci!”  
 Wśród zbratanych szeregów zwracali uwagę tuż obok zwolenników P. P. S. idący komuniści i członkowie grupy tow. Federmana „Vereinigte” oraz „Poalei-Sion”. Wogóle solidarność większości narodowej z mniejszością narodową była rozczulająca.

Zwracali ogólną uwagę krawaty panów zrobione z czerwonej bibułki. Pochód szedł pod eskortą zaprzysiężonych „towarzyszów” z grubymi kijami w rękach. Niektórzy z „milicjantów” przypominali wyglądem swym dzielnych Machabeuszów.

Po tradycyjnym szeregu „Precz!” i „Niech żyje!” pochód rozwiązał się.

Zaznaczyć należy i podkreślić z całym uznaniem, że trzeźwe elementy robotnicze, zgrupowane w Polskich w Carsejówskich Związkach zawodowych, udziału w pochodzie pierwszomajowym nie brały.

**Za nadużycia wojskowych.** Na wniosek ministra spraw wojskowych, Rada ministrów uchwaliła, że kara śmierci na wojskowych za nadużycia, stosowana dotychczas przy nadużyciach, przekraczających 10 tys. mk., ma być na przyszłość stosowana przy nadużyciach, przekraczających 500 tys. mk.

**Aresztowanie fałszerzy pieniędzy. Fałszywe niemieckie pieniądze w obiegu.**

Ostatnio w okolicach Częstochowy, Piotrkowa i Radomska pojawiły się fałszywe banknoty niemieckie stu markowe. Policji w Kamińsku udało się ująć dwa indywidua, które usiłowały na targu w Kamińsku puścić w obieg około 11.000 marek niemieckich fałszywych. Oto ich nazwiska: Wigdor Propinator z Wolbromia i Anszel Weissberger z Sosnowca. Zatrzymani oni zostali w chwili, gdy usiłowali wsiąść do pociągu na stacji Kamińsk. Znalaziono przy nich znaczną ilość fałszywych banknotów stu-markowych. Osadzono ich w więzieniu. Dalsze dochodzenie w toku.

**Aresztowania i kradzieże.** W kopalni Filipa Rozenberga na Zawodziu, nieznanymi sprawcy skradli 4 kolka żelazne i 2 żelazne oski od wózków do wożenia kamieni, wartości 20.000 mk.

Marji Butnik, zam. przy ul. Ogrodowej nr. 14 z zamkniętego mieszkania skradziono przez nieznanego sprawcę materiały na ubranie wartości mk. 80.000.

Jacenty Biedron, mieszkańcy wsi Coporka, gm. Złoty Potok, Anastazy Klamę zam. na Zawodziu przy ul. Bratniej nr. 15, skradł z kieszeni na Rynku 400

mk. Klamę aresztowano.

Z otwartego mieszkania Ruśki Gottajner, zam. przy ul. Krakowskiej nr. 10, służąca jej, Marjanna Kowalczyk skradła różnej garderoby i pieniędzy na ogólną sumę mk. 10.000. Kowalczykową aresztowano a rzeczy odebrano.

Na stacji towarowej Bleszno, obok pierwszego posterunku, schwytano na kradzieży żelaza Władysława Charczyńskiego, zam. na Ostatnim Groszu przy ulicy Bór nr. 9 i Zygmunta Krawczyka, zam. również na Ostatnim Groszu, przy ul. Polnej nr. 5.

Jan Zięba, służący Franciszka Nabiałka, zam. we wsi Celiny gminy Olsztyn skradł temu ostatniemu z komory dwie pary spodni, płacek pszenny, 2 prześcieradła i 1 garnitur męski ozarny i zegarek nikielowy ogólnej wartości 450.000 mk. i zbiegł w niewiadomym kierunku.

Z mieszkania Marji Kuczyńskiej, zam. przy ul. P. Marji nr. 41 nieznanymi sprawcy za pomocą otwarcia drzwi skradli garderobę wartości mk. 60.000.

Schwytano Stanisława Najmę, bez stałego miejsca zamieszkania, który skradł 2 kury wartości mk. 1.600 na szkodę Katarzyny Laszczuk, zam. przy ul. Wieluńskiej nr. 48.

**Krowa—złodziejka.** Do Markowskiej w Małobądzu zgłosiła się niejaka Franciszka Krowa, która udawała znachorkę i obiecywała chorobę M. wyleczyć za jednym zamachem. Kazala się rozebrać i zaczęła przeprowadzać odczynianie i zażeganie chorób. W tym czasie znachorka zdążyła kuracjuszczo skraść garderobę i bieliznę, wartości 40 tys. mk.

**Aresztowanie rafinowanej oszustki.** W kronikach policyjnych Anna Barylińska z Barkowic (gm. Łęczno) ma niejedną kartę poświadczenia. Bo też należy się jej specjalna opieka władz bezpieczeństwa, z uwagi na rozliczne oszustwa, jakie ta kobieta ma na swoim sumieniu. Proceder jej polegał na tem, że znając stosunki rodzinne łączące np. mieszkańca Radomska z obywatelem m. Częstochowy, umiała naciągać różne osoby, nawet na poważniejsze sumy, pod pretekstem, że działa z polecenia krewnych czy znajomych tychże osób, które bynajmniej nie podejrzewały oszustwa. Barylińska już była karana więzieniem jednorocznym, które wcale jej nie poprawiło, bo znów zaczęła naciągać — przy czem została aresztowana.

## MAŁY FELJETON.

### O czem pisze prasa polska w Ameryce?

Jak ważne tematy porusza prasa polska w St. Zjednoczonych A. P., niech świadczy trzy poniżej przytoczone wycinki. Oto kwiatki stylu:

#### Bawił z wizytą.

Bawił tu kilka dni p. Józef Piekarski współwłaściciel i zarządca Polinia apteki w Nicetown, Pa., który został zawezwany do łóża smierającego ojca, znanego powszechnie obywatela i właściciela hotelu. Kingston, Pa.

W domu p. Józefa Malikowskiego zjawiał się we wtorek miły lecz krzykliwy gość, którego ojciec nazywa drugim z rzędu kochanym synkiem. Matka i chłopiec zdrowi, co im się chwali. Tak dalej p. Malikowski, a tuzin się zbierze.

#### P. Lokuta wraca do zdrowia.

Piotr Lokuta, bardzo lubiany sędzia pokoju, po dłuższej chorobie wraca z powrotem do zdrowia, z czego się wszyscy znajomi i przyjaciele jego niezmiernie cieszą. Racja panie Lokuta! Nie dać się chorobie!

## Zdaleka i zbliska.

— **Orgje lotniskowe.** Na onegdajszym posiedzeniu Rady gminnej w Sopotach podniesiono, iż ceny najmu u-

meblowanego mieszkania, złożonego z 3—4 pokoiów za sezon doszły w Sopotach do sumy 50—100 tysięcy marek niemieckich. Jak słychać, Senat nosi się z projektem ustawy, na podstawie której po sezonie 40—80 proc. wygórowanych czynszów wpływałoby do kasy rządowej. Zauważyć należy, iż widownią podobnego, a nawet większego wyzysku letników, jest wybrzeże polskie. Np. w Gdyni najem sezonowego mieszkania z 2 pokoi wynosi 400.000 marek polskich, zaś trzypokojowe mieszkanie wynajęte zostało pewnej rodzinie warszawskiej za 685.000 mk.

Przypuszczając należy, iż również nasze Ministerstwo Skarbu zwróciło uwagę na źródło dochodu, jakie odkrył Senat gdański.

### Wypadek z karabinem maszynowym w Złoczowie.

W szkole w Złoczowie odbywały się ćwiczenia harcerskie. W czasie tych jeden ze stacjonowanych oficerów 52 pp. kresowej miał właśnie wykład praktyczny o karabinie maszynowym. Wykładowi temu przysłuchiwało się grono harcerzy. Oficer demonstrował nabijając karabin maszynowy, przyczem manipulował tak nieszczerze, iż po zwróceniu karabinu maszynowego w stronę słuchaczy nagle padły strzały. Od strzałów tych zgiął na miejscu członek drużyny harcerskiej, uczeń 4 klasy gimnazjalnej Gronziewicza, syn złoczowskiego starosty. Trzy kule uderzyły go w pierś.

### Popłoch wśród restauratorów.

Na skutek wiadomości o mających nastąpić w najbliższych dniach aresztowań restauratorów krakowskich, którzy na podawanych potrawach i trunkach zarabiają do 200 pr. zysku, nastąpił wśród nich prawdziwy popłoch.

Restauratorzy krakowscy odważyli się nawet na tak ryzykowny krok, jak wysłanie delegacji do magistratu z prośbą o wyznaczenie cen wyliczonych dla restauracji.

### Napady band białoruskich.

Na postarunek policyjny stacji węzłowej Czeremcha, został dokonany napad zbrojny przez bandę, złożoną z 40 ludzi, pod dowództwem atamana Czerta. Napadnięci stawili zacięty opór. Wywiązała się przede regularna walka. Bandyci, uzbrojeni w karabiny, zasypali posterunkowych gradem kul. Walka trwała kilka godzin. Dwóch policjantów zostało zabitych. Wywołano z Białegostoku silny oddział policji wraz z psem policyjnym, celem zarządzenia pościgu.

Banda Czerta grasowała głównie w okolicach Czeremchy. Rekrutuje się ona z byłych wojskowych rosyjskich i uchodźców Białorusinów, grasujących pod firmą „zbrojnego ruchu białoruskiego”. Bandyci dokonali szeregu napadów na mieszkańców.

## Chrześcijańska Fabryka Mydła

# „DOBOSZ”

w Częstochowie

ulica Warszawska № 37.

poleca najlepsze mydło zawierające od 63% do 66% tłuszczu

## Nie czekajcie

ostatniej chwili a zaopatrujcie się już we wszelkie niezbędne towary wełny, jedwabie, płótna, kapy i franki w

## Najtańszym składzie

u J. Rząsińskiego mieszkanie prywatne, Kościuszki 19a w podwórzu. Telefon 5—18.

## Czas to pieniądz

— Ceny konkurencyjne. —

## WYROK

### w imieniu Rzeczypospolitej Polkiej.

Sąd Pokoju w Żarkach na posiedzeniu publicznym dnia 20 stycznia 1922 r. rozpoznawał sprawę p-ko Marjannę Szewczyk i na zasadzie art. 119, 133 U. P. K. art. ust. z dnia 2.VII.20 Nr. 449, orzekł: 1) Marjannę Szewczyk, lat 25, córkę Jana i Marjanny, szwaczkę z Gniardowa, uznać winę usiłowania wymycie poza granicę Państwa na odcinku Gniardów dn. 24 września 1921 r. 1 i pół f. słoniny, 6 f. kielbasy i 1 kwarty masła w celu dalszego zyskownego zbytu, wartości 490 mk. i za to skazać ją na karę aresztu przez jeden miesiąc i dwa tysiące mk. grzywny, a w razie nieściągalności tej ostatniej kary przedłużyć karę aresztu o dwa tygodnie i w każdym wypadku dwieście osmdziesiąt mk. opłaty sądowej. 2) pieniądze uzyskane od sprzedaży produktów skonfiskować i po potrąceniu należnego wynagrodzenia premji przelać do Kasy Skarbowej.

Na oryginale następują podpisy obecnych. Za zgodność: Sekretarz Sądu A. GAŚCZOŁOWSKI.

## TAPETY

pokoje w wielkim wyborze.

Przyjmujemy wszelkie roboty malarskie i tapetowanie

po cenach przystępnych.

Gostyński i Opoczyński

ul. Piłsudskiego 25.

(vis a vis stacji).

# Makę

pszenną i żytnią, otręby, owies etc.

poleca po cenach konkurencyjnych Handel produktów mącznych i zbożowych

## B=ci Golnik

Częstochowa, ul. Kościuszki № 37. Telefon 482.

## ODCISKI

brodawki i skórę zgrubłą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa

## „KŁAWIOL”

wyrób Labor. Farmac. „Ap. Howa'ski” w Warszawie Miodowa 1. Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne.

## Niech wszyscy wiedzą

że wszelkie towary: wełny, bostony, jedwabie, płótna, zefiry, ręczniki, kapy, batysty, i etaminy kupić można

## najtaniej

w firmie

## Kornberg i Szumacher

przy ul. Panny Marji № 11, (Aleja 1) w podwórzu parter, vis a vis bramy.

## Alarmująca wieść!

Łódź. (M. C.) Z powodu wielkich zakupów materiałów bławatnych i wełnianych przez delegację uk. aińską, na rynku tutejszym daje się odczuwać brak manufaktury.

Pozostałe zapasy wełen, kortów, płócien, chustek i t. p. zakupione zostały przez firmę

## M. Częstochowski

11-ga Aleja Nr. 25 gdzie znajdują się w sprzedaży detalicznej po cenach najniższych. KORZYSTAJCIE Z OKAZJI



## „KAPS”

Preparat „KAPS” otrzymać można w aptekach i składach aptecznych, Wyłączna sprzedaż: Techn. Chem. Fabr. „KAPS” R. Seidengart, Łódź, Piotrowska 44.

## SZCZURY I MYSZY

stały się w ostatnim czasie istną plagą, jako niebezpieczni rozsadnicy różnych zarazków epidemicznych oraz jako szkodnicy pod względem ekonomicznym.

Celem radykalnego wytępienia szczurów i myszy stosujecie preparat

który okazał się jedynym skutecznym środkiem niszczącym tych szkodników

# TEATR ODEON

ul. Panny Marji № 27.

Program od soboty 29 Kwietnia  
do wtorku 2 Maja r. b.

Wejście dla młodzieży  
dozwolone.

Oryginalny obraz amerykański słynnej wytwórni „Famous Players” w Kalifornji.

# Walka z obowiązkiem

Cicha tragedia amerykańskiego wywiadowcy

Dramat w 5-ciu aktach z życia „cowboy’ów” amerykańskich.

Nad program: **Seff pomocnikiem fryzjerskim** Arcywesola groteska w 1 akcie

# TEATR „PARYSKI”

Program od niedzieli dnia 30-go Kwietnia r. b.  
i dni następných.

SERJA I-a!

Wszechświatowa Sensacja!

SERJA I-a!

# ATLANTYDA

2 SERJE — 12 AKTÓW.

Epokowy film, nagrodzony złotym medalem w Paryżu inscenizowany p-g powieści **Pierre Benoit** przez **Jacques Feyder**.

Atlantida, film francuskiej wytwórni „Société Generale de la Cinematographie” stanowi datę epokową w historii kinematografji wszechświata. Bohaterką dramatu jest Antinea, praprotomkini Neptuna i Clifo, którym podczas rozdziału ziemi między bogów przypadła we władanie wyspa Atlantida.

Atlantida jest bezsprzecznie arcydzieło filmowe, które przyjęte przez świat (dnia 16 listopada 1921 r. podczas wystawy jesiennej w „Grand Palais” w Paryżu) zaliczyło sztukę kinematograficzną w poczet sztuk pięknych. W głównej roli Antinei znakomita rodaczka nasza **STANISŁAWA NAPIÓRKOWSKA** zbiera zasłużone laury.

Uwaga! Opis szczegółowy w programach.

Kino-Teatr

# LEGUN

ul. Dąbrowskiego № 17.

**UWAGA!!!** Dla uczącej się młodzieży i żołnierzy ceny miejsc niższe.

idź

Program od soboty 29 kwietnia do wtorku 2 maja r. b. włącznie.

zobacz

# CI CO RATUJĄ OD ŚMIERCI

w rolach głównych

# KIM - KIP - KOP

opowiedz

innym

Za **6500** Mk. na **ubranie** me-  
cale skie z dobrego kordu  
Za **2.000** Mk. na całą damską **suknię**  
można nabyć w znanej firmie  
**J. Dawidowicz i s-ka**  
I Aleja 7. Tel. 74.  
Tamtę nabyć można kordy, bostony, szewioty, welniane i bawełniane materiały oraz płótna. Nie wiercie reklamom, lecz przyjdźcie i przekonajcie się. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Pracownia Gorsetów

# „Józefa”

III-cia Aleja 54 (parter)

polecą duży wybór gorsetów higienicznych, pasów brzusznych najnowszego systemu, zalecanych przez doktorów, pasów biodrowych, szelek do prostego trzymania się, biustonoszy, pończochy gumowe i t. p. Przyjmuje obstalunki z własnych i powierzonych materiałów, również reparacje, pranie i przefasonowywanie. Ceny niższe.

Aleksander Jaxa Dębicki

Geometra przysięgły

Kościuszki № 1, mieszkania 3.

Przyjmuje wszelkie czynności miernicze, ekspertyzy sądowe, pomiary do hipotek, jak również do Urzędów Ziemijskich.

Czytajcie!

Nowość!

# Ważne dla Dam!

Magazyn okryć damskich, kostjumów i ubiorów dla dzieci w wielkim wyborze, najmodniejsze fasony po cenach najniższych.

Tanio bo w prywatnym mieszkaniu.

**A. Nowak** w Częstochowie,  
I Aleja 4 (front).  
Pamiętajcie adres!!!

# Magazyn Bławatny „Bławat”

I Aleja 14 (dom p. Frankego)

Bogato zaopatrzone w wyroby welniane, bawełniane i jedwabie.

Firanki i dywany, materiały męskie, towary letnie w wielkim wyborze.

Nowości sezonowe! Usługa uprzejma!

Hurt. Detal.

Ceny fabryczne!

Niniejszym mam zaszczyt zawiadomić W. P. iż przyjmuje zamówienia na

# ORKIESTRE

smyczkową, doskonale zgraną, z najlepszych muzyków (chrześcijan), pod bat. znakomitego skrzypka. Repertuar z najnowszych tańców. Warunki przystępne.

Adres: **F. Belof**, ul. Pomologiczna 4, bliższych informacji udzieli administracja „Kurjera Częst.”.

DOKTOR

**PAWEŁ BRONIATOWSKI**

ul. Panny Marji 21 (obok teatru Paryskiego)  
**choroby weneryczne i skórne**  
Przyjmuje od 9 — 12 i od 4 — 7 po poł.  
Panie od 12 — 1 w południe.

Lekcje zbiorowe języków nowożytnych rozpoczynamy 2-go Maja

Szczegóły w księgarni W go Gmachowskiego Aleja II, № 39.

**Szozenięta** rasy Doberman do rzedania. Wiadomość w sklepie ul. Stradomska № 24.

**Zgubiono** kartę zwolnienia wydawaną przez oficera ewidencyjnego w Wieluniu na imię Marcina Kaczora.

**Zgubiono** kartę powołania wydawaną przez Komisję poborową w Wieluniu na imię Stefana Dawidowicza.

**Zgubiono** kartę powołania wydaną przez komisję poborową w Wieluniu na imię Szczepana Skiby.

**Przyjmę** posadę kasjera, pomocnika buchaltera, lub jakąkolwiek pracę biurową za kaucją lub poręczeniem. Łaskawe zgłoszenia do Administracji „Kurjera” dla W. Z.

**Okazyjnie** do odstąpienia lokal na sklep i mieszkanie przy fabryce „Peltzerów”. Wiadomość ul. Żelazna 8, II piętro, m. 6.

**Różne** sity, raly, siatki druciane, tkaniny i kręcone na ogrodzenia do parkanów, bufetów i okien wyrabia Władysław Seibrowski. Rynek Wieluński 32, telefon 324.

**Kasę** ogniotrwałą kupię. Oferty składać w Redakcji „Kurjera” dla W. P.  
**Zgubiono** papiery wojskowe rok 1894 na imię Adama Cichonia, zamieszkałego w Białowicach gm. Kromolów.